Gia il diritto romano aveva sancito I’aureo principio che ogni
dichiarazione strappata colla violenza fosse pienamente nulla. In
conformith a questa regola — che da sola basterebbe ad atte-
_stare I'alto grado della civilizzazione romana — per tutta I'epoca
repubblicana mai si ricorse alla tortura, in nessun ramo del diriito
formalc. Ma, durante il principato, la tirannide cercd di salvaguar-
darsi con repressioni violente e facendo libito lecito in sua legge:
e fu appunto in processi per lesa maestd che per la prima volta si
applicd la tortura. Dapprima questo mezzo coercitivo fu una  ni-
sura straordinaria, non contemplata dalla legge; finché, nel 161,
gh imperatori Marco Aurclio e Lucio Vero permisero I'uso della
tortura in processi di qualunque natura contro hwmiliores : trattan-
dosi invece di /fonestiores, soltanto in processi per lesa maestd ¢
magia '). La tortura da questo momento  diventa uno  spediente
sempre pitt comune nclla procedura, tanto che nelle  legislaziom

o THEODOR MOMMSEN, Ndmisches Strafrechf, Leipzig 1899, pag. 403.

3654 GLYI EBREI A TRENTO

medicvali, smarrita completamente la diritta via, si giunse a rico-
noscere la tortura come mezzo del tutto legale ¢ normale per ot-
tenere dal reo la confessione. E ci vollero pint secoli dell’ epoca
moderna prima che si abbattesse questo avanzo di barbarie, prima
che si riconoscesse che la volontdh umana troppo spesso si piega
di fronte a patimenti fisici, e che la tortura nelle mam del giudice
serve pit al trionfo del suo arbitrio che a quello della verita.

GGli ebrei sottoposti a tortura — ¢ a tortura veramente spie-
tata ') — confessarono di essere gli autori del delitto. Se del pro-
cesso trentino altro non sapessimo che questo fatto, nessuno certo
oserebbe oggi affermare indiscutibile la reith degli chrei; perché,
grazie al cielo, ormai la confessione cavata con tormentt non & pili
la regina probationum, non & pitt la prova infallibile della colpa del-
I'accusato. Ma rimangono i protocolli del processo, i quali ci per-
mettono di studiare ogni minimo particolare della causa, e con
I"aiuto dei quali alcuno credette di poter dar valore alle nude con-
fessioni, facendo rilevare la circostanza, che gli ebrei nel narrare le
modalith del delitto furono abbastanza concordi. Questa certa uni-
formitd delle deposiziont & il punto d’ appoggio principale per i so-
stenitori della reita degli ebrei.

) Ecco un esempio ordinario di tortura: « Vitalis per praefatum do-
« minum Potestatem interrogatus quod dicat veritatem respondit se dixisse,
« tunc iussus est spoliari et ligari et elevari: qui elevatus interrogatus quod
«dicat veritatem respondit: Sinatis me et ego dicam veritatem. Tunc iussus
«est deponi plane, quo deposito interrogatus ut supra, respondit se dixisse.
« Tunc iussus est elevari, quo elevato data fuit sibi una cavaleta, qua data
« interrogatus quod dicat veritatem, respondit ut supra, et dum staret ap-
« pensus interrogatus ut supra respondit: Sinatis me et ego dicam ea quae
«scio, et depositus fuit plane: quo deposito interrogatus ut supra respondit
«ut supra, et tunc elevatus fuit et data sibi una cavaleta, qua data interro-
« gatus ut supra respondit ut supra. Et dum staret appensus accepta fuit
« una patella ferrea plena igne in qua positum fuit de sulfure, quae patella
« cum dicto sulfure posita fuit sub naso ipsius Vitalis. Interrogatus quod dicat
« veritatem respondit se dixisse et tunc data fuit sibi una cavaleta. Inter-
« rogatus quod dicat veritatem respondit: Sinatis me ego cogitabo, et tunc
«dimissus fuit in terra plane, quo deposito interrogatus ut supra respondit
« ut supra et post modicum spatium fuit clevatus et accepta dicta patella cum
« dicto sulfure posita fuit sub naso et postea data fuit sibi una cavaleta,
« qua data mterrogatus quod dicat veritatem respondit: Sinatis me ego volo
«cogitare, qui depositus fuit et interrogatus ut supra respondit ut supra et
« tunc disligatus fuit et praefatus dominus potestas dixit ei quod debet bene
«cogitare quia volebat habere veritatem et iussit ipsum duci ad carceres
« animo repetendi ut supra». (Cod. Vaf. F. XXXVII r.).
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Il Bonelli') dunque e recentemente il Divina ?)  dissero: «la
tortura, qualunque essa siasi, non giugnerdi mai ad investire, con
profetico spirito i tormentati, e¢ fare che in cosa la quale debbano
figurarsi tutta in quel momento, fra pene tanto acerbe, anche per
rapporto alle circostanze tutte, minutamente s’ accordino». L’argo-
mento & in apparenza assai forte, e di fronte ad esso dovremmo
piegare il capo se le cognizioni nostre fossero limitate agli atti
processuali pubblicati dal Divina; il quale allo scopo di dimostrare
I’ uniformita dclle deposizioni, ne dimenticd alcune che in tale dimo-
strazione gli sarebbero riuscite d'inciampo. In realtd perd non si tratta
di uniformitd, ma solo di una certa concordanza; e questa spero di
potere spiegare, anche senza ammettere necessariamente la reitd degli
ebrei, e senza ricorrere al caso o.... allo spirito profetico. Non ri-
porterd qui le varianti su circostanze poco importanti; anch’io le
riconosco inevitabili in un processo tanto complicato, e chi vuole
conoscerne alcune non ha che a consultare il Bonelli *) o il Divina *),